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Informe Trimestral de Recaudación Tributaria y Ejecución Presupuestaria 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL – 1ER TRIMESTRE 2019 
 
Síntesis 
 
*La ley de presupuesto prevé para 2019 el ingreso de recursos por $ 3,572 billones y la ejecución 
de gastos por $ 4,172 billones, prediciendo un superávit primario de $ 140.489 millones y un 
déficit financiero de $ 600.285, tras el pago de $740.775 millones en concepto de intereses.   
 
* La estimación de mayores recursos por $1,087 billones implica un crecimiento interanual de la 
recaudación del 43,8%. Para el gasto primario se estimó un crecimiento interanual del 24,8%. 
Los intereses de deuda se espera crezcan 34,7%.  
 
* Al primer trimestre, se ejecutaron recursos por $760.800 millones, registrando un aumento de 
casi 39% respecto del mismo trimestre de 2018. El gasto primario, devengado en $674.395 
millones, creció 27.3%: por encima de lo previsto en la ley de presupuesto.  
 
* La comparación entre gastos y recursos devengados resulta en un superávit primario 
de $86.402 millones: +375% superior al obtenido en el primer trimestre de 2018 
($18.170 millones).  
 
* Los intereses pagados en el trimestre alcanzaron los $ 118.060 millones: casi 65% más que en 
2018. El resultado financiero del trimestre es, entonces, DEFICITARIO por $ 31.658 millones. De 
la comparación interanual se observa una disminución del déficit trimestral del 40.9% 
(en 2018 alcanzó los $ 53.523 millones). 
 
* El aumento interanual del superávit primario se obtiene en base a un nuevo ajuste real 
en los ingresos (del orden del 9%) combinado con una caída real en el gasto primario que 
marca una retracción real del 16,6%, si se compara con la inflación interanual estimada en 
52,7%. 
 
* A pesar de que la estrategia de ajuste sobre el gasto permite mostrar un mejor resultado 
primario en comparación con el año anterior, la estrategia de reducción del déficit  en un 
contexto de recesión y endeudamiento pone a la Argentina en la lógica del ajuste perpetuo que 
ya advertimos en el cierre de 2018. Se verifica que las estimaciones de recursos no se cumplen 
porque la recesión reduce la recaudación, entonces toda búsqueda de reducción del déficit obliga 
a continuas reducciones del gasto. 
  
* Entre las partidas del gasto, son 5 las funciones que crecen por encima de la inflación del 
periodo: Energía, Combustibles Y Minería (+309%), Relaciones Interiores (+250%), Servicio De 
La Deuda Pública (+65%), Salud (58%) y Comercio, Turismo Y Otros Servicios (54%). Y 7 las 
funciones sufren ajustes nominales en su gasto: Vivienda Y Urbanismo (-38%), Industria (-22%), 
Comunicaciones (-16%), Agricultura (-15%), Ecología Y Medio Ambiente (-8%), Trabajo (-6%) y 
Agua Potable Y Alcantarillado (-6%).  
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a. Resultado Financiero  

 
La ley de presupuesto prevé para 2019 el ingreso de recursos por $ 3,572 billones y la 
ejecución de gastos por $ 4,172 billones, prediciendo un superávit primario de $ 140.489 
millones y un déficit financiero de $ 600.285, tras el pago de $740.775 millones en concepto de 
intereses.   
 
El proyecto de presupuesto sancionado en diciembre de 2018 estimaba para 2019 mayores 
recursos por $1,087 billones: un crecimiento interanual del 43,8%. Para el gasto primario se 
estimó un crecimiento interanual del 24,8%. La comparación entre gastos primarios e 
ingresos, explica el resultado primario positivo. Los intereses de deuda se espera crezcan 
34,7% interanualmente.  
 
Al primer trimestre de 2019, se ejecutaron recursos por $760.800 millones, registrando un 
aumento de casi 39% respecto del mismo trimestre de 2018. Casi 5 p.p. menos que el previsto 
en el presupuesto. El gasto primario, devengado en $674.395 millones, creció 27,3%: por 
encima del casi 25% previsto en la ley. La comparación entre gastos y recursos devengados 
resulta en un superávit primario de $84.400 millones: +375% superior al obtenido en el 
primer trimestre de 2018 ($18.170 millones).  
 
Los intereses pagados en el trimestre alcanzaron los $ 118.060 millones: casi 65% más que en 
2018. El resultado financiero del trimestre es, entonces, DEFICITARIO por $ 31.658 
millones. De la comparación interanual se observa una disminución del déficit trimestral del 
40.9% (en 2018 alcanzó los $ 53.523 millones). 
 
Cuadro 1. ESQUEMA AHORRO INVERSION de la Administración Nacional. 

 

en millones de pesos 2018 2019 

  $  $ v.i.  $ v.i. 
  1ER TRIM SANCION % 1ER TRIM $ % 
 Ingresos Totales  547.748   3.572.026 43,8% 760.797   213.049   38,9% 

Ingresos Tributarios 274.964   2.007.699 50,9% 390.518   115.554   42,0% 
Aportes y Contrib Seg Social 193.452   1.043.257 33,4% 247.713   54.261   28,0% 
Ingresos No Tributarios 12.091   66.169 22,4% 23.306   11.215   91,3% 
Rentas de la Propiedad 45.079   327.085 19,1% 91.616   46.537   103,2% 

Gastos Corrientes 565.907   3.992.820   28,3% 757.789   191.882   33,9% 
Gastos de Consumo  82.205   546.519 29,4% 110.551   28.346   34,5% 

Remuneraciones 68.866   437.791 32,2% 87.570   18.704   27,2% 
Intereses y Otras Rentas  71.693   746.389 34,7% 118.060   46.367   64,7% 
Prestaciones de la Seg Social 271.315   1.792.971 38,5% 356.068   84.753   31,2% 
Transferencias Corrientes 140.694   906.940 7,8% 173.110   32.416   23,0% 

Gastos de Capital  35.364   179.492   -4,1% 34.666   698   -2,0% 
    Inversión Real Directa  11.201   82.245 24,9% 14.860   3.659   32,7% 

Transferencias de Capital 22.275   84.603 -19,4% 16.457   5.818   -26,1% 
Inversión Financiera  1.888   12.643 -22,9% 3.349   1.461   77,4% 

GASTO PRIMARIO 529.578   3.425.923   24,8% 674.395   144.817   27,3% 
GASTOS TOTALES  601.271   4.172.312   26,5% 792.455   191.184   31,8% 
RESULTADO PRIMARIO 18.170   146.104   -156,1% 86.402   68.232   375,5% 
RESULTADO FINANCIERO  -53.523 -  600.285     - 31.658   21.865   -40,9% 
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Las previsiones sancionadas supusieron RECURSOS TOTALES 43,8% superiores a 2018. En 
particular, los Ingresos Tributarios y los Aportes y Contribuciones –principales componentes 
de los recursos- deben aumentar, respecto de 2018, 50.9% y 33.4%, respectivamente, para 
verificarse los objetivos de la ley de presupuesto. Para los GASTOS TOTALES, el pronóstico es 
un aumento interanual del +26.5%: una reducción nominal del gasto de capital (-4,1%), 
principalmente de las transferencias de capital, y + 28,3% del gasto corriente: para la 
principal partida del gasto -Prestaciones de la Seguridad Social- se espera un crecimiento del 
38,5%.  
 
De acuerdo a los datos finales publicados por la Subsecretaría de Ingresos Públicos del 
Ministerio de Hacienda, la comparación con lo recaudado a marzo de 2018 muestra un 
aumento interanual en la recaudación tributaria del 38,9%. En particular: 28,7% para el 
Sistema de Seguridad Social (por debajo de lo previsto en 33,4%) y 43,1% para el subtotal 
AFIP + ADUANA (también por debajo de la previsión presupuestaria de 51%).  
 
Los datos de ejecución presupuestaria al 29/03/20191 registran gastos totales devengados 
por $792.455 millones, de los cuales $674.395 millones corresponden a gastos primarios y 
$118.060 millones al pago de intereses de la deuda pública. Con respecto a 2018, los gastos 
totales presentan un incremento de más de $190.000 millones:+31,8%. El Gasto Primario 
creció casi $145.000 millones (+27,3%) y los Intereses de deuda, $ 46.300 millones: +65%.  
 
Cuadro 2 – Recaudación Tributaria Total ENERO / MARZO 2019 - 2018. 
 
  Ene-Mar   
 en millones de pesos 2019 2018 v.i. 
 Subtotal DGI 566.453  395.435  43,2%  
 Subtotal DGA  (5) 175.657  123.018  42,8%  
 Total DGI-DGA 742.110  518.453  43,1%  

 Sistema Seguridad Social 280.577  218.010  28,7%  

 Total recursos tributarios 1.022.687  736.463  38,9%  
NOTA: Los valores no reflejan el monto ingresado a la ADMINISTRACIÓN PUBLICA NACIONAL (Cuadro III).  
Este Cuadro registra la recaudación primaria de la AFIP (incluida la coparticipación y leyes especiales). 
 
Cuadro 3 –Gasto Total Devengado 1er trimestre 2019 - 2018  
 
en millones de pesos 
1ER TRIMESTRE  2018   2019 v.i. 
INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD 71.693   118.060   46.367 64,7% 
GASTO PRIMARIO 529.578   674.395   144.817   27,3% 
GASTOS TOTALES  601.271   792.455   191.184   31,8% 

 
Al interior del GASTO PRIMARIO, las variaciones absolutas más significativas están dadas en 
las Prestaciones de la Seguridad Social (+$84.753 millones; +31,2%) y las Transferencias 
Corrientes que aumentaron $32.416 millones: +23%.  El GASTO DE CAPITAL registró una 
caída interanual del 2%: si bien los Bienes de Uso (construcciones, maquinaria, equipos, 
instalaciones) crecen $3.659 millones: +33%, las Transferencias de Capital retroceden -
26% (-$5.818 millones).  
 

                                                
1 https://www.presupuestoabierto.gob.ar/sici/ 
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Completa el GASTO TOTAL, la partida para Intereses de Deuda, que crece casi 65% 
interanualmente: $ 46.367millones, para alcanzar los $118.060 millones en un 
trimestre. 
 
El balance final entre ingresos percibidos y gastos devengados arroja un resultado final 
deficitario de -$ 31.658 millones: 5% del previsto a final del ejercicio. Este resultado 
negativo es más de 40% nominalmente inferior al obtenido en el 1er trimestre de 2018. Esto a 
pesar de que los intereses crecieron interanualmente casi un 65%. El fuerte aumento se 
observa en el RESULTADO PRIMARIO, que pasó de algo más de $18.000 millones a $86.400 
millones.   
 
A pesar de que la estrategia de ajuste sobre el gasto permite mostrar un mejor resultado 
primario en comparación con el año anterior, la estrategia de reducción del déficit  en un 
contexto de recesión y endeudamiento pone a la Argentina en la lógica del ajuste perpetuo 
que ya advertimos en el cierre de 2018. Se verifica que las estimaciones de recursos no se 
cumplen porque la recesión reduce la recaudación, entonces toda búsqueda de reducción del 
déficit obliga a continuas reducciones del gasto. 
  
Sin embargo, esta reducción opera solo en el gasto primario -que crece por debajo de la 
inflación. El gasto total sube por encima de lo estimado en la sanción empujado por el  
aumento de los servicios de la deuda. La lógica de recesión y deuda no logrará evitar el 
crecimiento del déficit financiero. Y éste, el indefinido aumento en el endeudamiento. Esta 
dinámica puede estar explicando el pedido de waiver que el Gobierno solicita al FMI, más allá 
de los pretextos en relación a la disponibilidad de los datos fiscales.   
 
Así, si las variables hubieran evolucionado como estaba previsto en la ley de presupuesto: 
RECURSOS TOTALES creciendo a +43,8%, GASTO PRIMARIO contenido por debajo de la 
inflación marcando un aumento nominal del +24,8% y los INTERESES de deuda hubieran 
crecido hasta lo presupuestado (+34,7%), el superávit primario habría resultado 45% 
superior el efectivamente obtenido. Y el RESULTADO FINANCIERO se habría revertido: +$ 
30.000 millones.   
 
 1ER TRIMESTRE en millones de pesos 2018 SANCION v.i.   2019 
    % ESTIMADO 
Ingresos Totales          547.748   43,8%           787.596   
Intereses y Otras Rentas de la Propiedad             71.693   34,7%             96.568   
Gasto Primario         529.578   24,8%           660.991   

Gastos Totales        
 

            
757.558   

            
  

RESULTADO PRIMARIO  18.170     
             

126.605   
RESULTADO FINANCIERO  -         53.523                 30.038   

 
Ajuste Real  
 
El aumento interanual del superávit primario se obtiene en base a un nuevo ajuste real 
en los ingresos (del orden del 9%) combinado con una caída real en el gasto primario que 
evoluciona nominalmente al 27,3% y marca una retracción real del 16,6%, si se compara con 
la inflación interanual estimada en 52,7%2. 

                                                
2 Se supuso un aumento del IPC de marzo 2019 del 3,3% 
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Entre los RECURSOS TRIBUTARIOS, la caída real es más marcada en los tributos sobre el 
Patrimonio (-47%) y sobre los Ingresos (-21.5%). La recaudación por tributos sobre el 
Comercio Exterior crece 67% en términos reales.  
 
Entre los tributos AFIP, la mayor caída real se verifica en Bienes Personales, que pierde más 
de 50%. La recaudación por Impuesto a las Ganancias cae 21,4%. Es menos profunda la caída 
real de la recaudación por IVA: 12,2%.     
 
El aumento en los recursos provenientes del sistema de seguridad social tampoco compensa 
el aumento de los precios del periodo y registran una caída real de casi 17%.    
 
Entre los componentes del GASTO PRIMARIO, Gastos en Personal ajusta en términos reales 
16.7%; Bienes de Uso cae 13%; las Prestaciones de la Seguridad social, cuyo aumento es 
automático en función de la inflación y los salarios por fórmula de movilidad jubilatoria, pierden 
de todos modos 14%; el resto de las Transferencias Corrientes, 19.4%; y el peor resultado se 
registra en Transferencias de Capital, que cae más de 51%.     
 
Cuadro 4 – Esquema Ahorro Inversión. Variación interanual nominal y real.  
 
1ER TRIMESTRE en millones de pesos 2018 2019 

VAR 
NOMINAL 

VAR 
REAL 

 

 ADMINISTRACIÓN NACIONAL $ $ % %  
 Ingresos TOTALES          547.748            760.797    38,9% -9,0%  

Ingresos Tributarios           274.964             390.518   42,0% -7,0%  
sobre el Comercio exterior             28.818               73.498   155,0% 67,1%  

Aranceles Expo                8.337               48.113   477,1% 278,0%  
Aranceles Impo             20.081               24.782   23,4% -19,2%  
Estadística                   401                     603   50,4% -1,5%  

sobre el Patrimonio                1.741                  1.413   -18,8% -46,8%  
Bienes personales                1.164                     878   -24,6% -50,6%  

sobre la Producción, el Consumo y las Trans           172.943             230.106   33,1% -12,8%  
IVA           107.699             144.316   34,0% -12,2%  
Débitos y Créditos en Cuentas Bancarias             49.076               65.264   33,0% -12,9%  

sobre los Ingresos             56.014               67.167   19,9% -21,5%  
Ganancias             55.613               66.759   20,0% -21,4%  

Otros impuestos             15.447               18.335   18,7% -22,3%  
Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social           136.587             247.713   28,0% -16,81%  
Ingresos No Tributarios             12.091               23.306   93,1% 25,3%  
Rentas de la Propiedad             45.079               91.616   103,2% 33,1%  

Gastos Corrientes         565.907            757.789    33,9% -12,3%  
Gastos de Consumo              82.205             110.551   34,5% -11,9%  

Remuneraciones              68.866               87.570   27,2% -16,7%  
Intereses y Otras Rentas de la Propiedad             71.693             118.060   64,7% 7,9%  
Prestaciones de la Seguridad Social           271.315             356.068   31,2% -14,0%  
Transferencias Corrientes           140.694             173.110   23,0% -19,4%  

Gastos de Capital             35.364               34.666    -2,0% -35,8%  
Inversión Real Directa              11.201               14.860   32,7% -13,1%  
Transferencias de Capital             22.275               16.457   -26,1% -51,6%  
Inversión Financiera                 1.888                  3.349   77,4% 16,2%  

GASTO PRIMARIO         529.578            674.395    27,3% -16,6%  
GASTOS TOTALES          601.271            792.455    31,8% -13,7%  
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Un ejercicio interesante es pensar cual sería el efecto sobre el gasto si la recaudación se 
mantuviera en términos reales, en lugar de resultar reducida por la recesión. En este caso, la 
recaudación nominal habría alcanzado los $836,168 millones: $75.371 millones más de lo 
efectivamente recaudado. Los recursos habrían permitido alcanzar un superávit financiero 
superior a los $43.700 millones, a pesar de pagar intereses de deuda por encima de lo 
autorizado por la ley de presupuesto.      
 
1ER TRIMESTRE  2018 2019 

en millones de pesos 
NOMINAL VAR REAL 

 NOMINAL  
(ESTIMADO en el caso 

de los ingresos) 
  

 
    

 INGRESOS TOTALES          547.748   0,0%           836.168   
        

GASTO PRIMARIO         529.578   -16,6%           674.395   
GASTOS TOTALES          601.271   -13,7%           792.455   

            
   RESULTADO PRIMARIO  18.170                161.773   

RESULTADO FINANCIERO  -         53.523   
 

             43.713   
        
 

b. Recursos de la Administración Pública Nacional 
 

Los recursos totales de la Administración Nacional ascendieron al 29/03/2019 a $760.797 
millones,  38,9% más que en igual periodo de 2018.  
 
El 51% de los recursos percibidos corresponden a Ingresos Tributarios, que registraron una 
recaudación de $ 390.518 millones. Otro 33% corresponde a Aportes y Contribuciones de la 
Seguridad Social: $ 247.713 millones. La tercera fuente principal de ingresos es Rentas de la 
Propiedad, partida que registró el ingreso de $ 91.616 millones (integrada principalmente por 
Intereses del FGS y Utilidades del Banco Nación).  
 
Cuadro 5 – Ingresos de la Administración Pública Nacional 2019-2018.  
 
en millones de pesos         
1ER TRIMESTRE 2018 2019 
INGRESOS DE LA ADMINISTRACIÓN  NACIONAL $ % $ % 
INGRESOS TRIBUTARIOS     274.964   50%     390.518   51% 
APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL     193.452   35%     247.713   33% 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS       12.181   2%       23.306   3% 
RENTAS DE LA PROPIEDAD       45.079   8%       91.616   12% 
RECURSOS TOTALES     547.748   100%     760.797   100% 

 
El 30% de los ingresos totales corresponde la recaudación por gravámenes sobre la 
Producción, el Consumo y las Transacciones, un 9% proviene de gravámenes a los Ingresos y 
el 10% del Comercio Exterior. Se destacan los aumentos interanuales de los aranceles a las 
exportaciones (+155%) y la caída de la recaudación por tributos al patrimonio (Bienes 
Personales retrocede casi 25%). Es muy importante, también, el crecimiento de los recursos 
ingresados por intereses ganados: FGS y  Ley 27.260 Reparación Histórica.  
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Cuadro 6 – Ingresos de la Administración Pública Nacional 2018 y 2019 por tributo.  
 
en millones de pesos           
1ER TRIMESTRE 2018 2019 
INGRESOS DE LA ADMINISTRACIÓN  NACIONAL $ % $ % v.i. 
INGRESOS TRIBUTARIOS     274.964   50%     390.518   51% 42,0% 

sobre el Comercio exterior       28.818   5%       73.498   10% 155,0% 
Aranceles Expo          8.337   2%       48.113   6% 477,1% 
Aranceles Impo       20.081   4%       24.782   3% 23,4% 
Estadística             401   0%             603   0% 50,4% 

sobre el Patrimonio          1.741   0%          1.413   0% -18,8% 
Bienes personales          1.164   0%             878   0% -24,6% 

sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones     172.943   32%     230.106   30% 33,1% 
IVA     107.699   20%     144.316   19% 34,0% 
Débitos y Créditos en Cuentas Bancarias       49.076   9%       65.264   9% 33,0% 

sobre los Ingresos       56.014   10%       67.167   9% 19,9% 
Ganancias       55.613   10%       66.759   9% 20,0% 

Otros impuestos       15.447   3%       18.335   2% 18,7% 
APORTES Y CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL     193.452   35%     247.713   33% 28,0% 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS       12.181   2%       23.306   3% 91,3% 
RENTAS DE LA PROPIEDAD       45.079   8%       91.616   12% 103,2% 

Utilidades Banco de la Nacion Argentina       15.000   3%       15.000   2% 0,0% 
Intereses FGS       18.549   3%       55.542   7% 199,4% 
Ley 27.260 Reparacion Historica          2.432   0%       10.235   1% 320,8% 

RECURSOS TOTALES     547.748   100%     760.797   100% 38,9% 
 

c. Gasto. EJECUCIÓN DEL CREDITO PRESUPUESTADO 
 
Los gastos totales de la Administración Nacional ascendieron al 29/03/2019 a $792.453 
millones, corresponde al 20% del crédito sancionado. Comparar este monto con lo 
devengado en 2018 representa un aumento interanual del 31,8% principalmente 
explicado por las Prestaciones de Seguridad Social y los Servicios de la deuda.  
 
 El GASTO PRIMARIO devengado alcanzó los $ 674.395 millones, con una  evolución 
interanual del 27,3%. Al interior del gasto primario se observan heterogeneidades, 
destacándose la caída en el GASTO DE CAPITAL del 2% respecto de lo devengado en 2018: 
resultado de la combinación del aumento del 33% de la Inversión Real Directa y la caída de 
más del 26% de las TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.  Las Prestaciones de la Seguridad Social, 
que representan más de la mitad del gasto primario, registraron un aumento de 31,2%. Este 
comportamiento en alza se explica por los ajustes trimestrales automáticos del monto de las 
prestaciones por fórmula de movilidad jubilatoria, queda –sin embargo- muy retrasado si se 
compara con la inflación del periodo, superior al 52%.     
 
 Los Gastos Personal crecieron 27,2% nominalmente. Representan el 11% del Gasto Total 
(GT). 
 
 El GASTO DE CAPITAL se contrajo en -2%: con un devengado de $34.666 millones. 
Representa el 4% del GT. 
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 El GASTO EN INTERESES de la DEUDA alcanzó $118.060 millones, casi 65% más que en 
2018. Representan el 15% del Gasto Total GT.  
 
 El GASTO EN TRANSFERENCIAS CORRIENTES NETAS DE PRESTACIONES DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL crecieron 23% nominalmente respecto de 2018. Con el total devengado 
de $ 173.110 millones, representan el 22% GT. 

 
 Las TRANSFERENCIAS de CAPITAL cayeron más de 26%. Esta caída se acumula a la 
registrada durante 2018.   

 
Transferencias  
 
El inciso 5 del gasto, TRANSFERENCIAS, devengó $545.635 millones: 25,6% más que en 2018. 
El 65% del total devengado corresponde a Prestaciones de la Seguridad Social que devengó 
gasto por $ 356.068 millones: 31% más que en 2018, pero casi 20 puntos porcentuales por 
debajo del aumento de los precios en el periodo. El resto de las transferencias corrientes 
representan el 32% del total: aumentan nominalmente 23%. Las TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL al sector privado y, fundamentalmente, a provincias y municipios que 
retroceden 26% nominalmente.       
 
Cuadro7 – INCISO 5  - Transferencias 2018 – 2019 en millones de pesos.  
 
INCISO 5 - TRANSFERENCIAS 2018 2019 
  1ER TRIMESTRE $ $ v.i. 
inc 5 TOTAL     434.284       545.635    25,6% 
PP 1  Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes     343.572        426.518    24% 
  Prestaciones de la Seguridad Social     271.315        356.068    31% 
  A Unidades Familiares       64.601          51.182    -21% 
  A Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro          3.727             4.662    25% 
  A Empresas Privadas          3.929          14.606    272% 
PP 2 Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Capital             190                102    -46% 
PP 5 Transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional       39.292          52.633    34% 
PP 6 Transferencias a Universidades Nacionales       23.363          31.549    35% 
PP 7 Transf. a Inst. Prov. y Mun. para Fin. Gastos Corrientes       15.667          26.447    69% 
PP 8 Transf. a Inst. Prov. y Mun. para Financ. Gastos de Capital       12.068             7.993    -34% 
PP 9 Transferencias al Exterior             132                393    198% 
          

  CORRIENTES     140.694        173.110    23% 

  DE CAPITAL       22.275          16.457    -26% 

  PRESTACIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL     271.315        356.068    31% 
 
Las transferencias de la Administración Central y Organismos Descentralizados (NO INCLUYE 
INSTITUCIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL) alcanzaron los $ 160.912 millones, registrando 
un aumento interanual de 34%. El crecimiento está explicado por remesas a: 
 

- EMPRESAS PRIVADAS para GASTO CORRIENTE: +270% (la Compañía Administradora 
del Mercado Mayorista Eléctrico recibió casi $12.000 millones en 3 meses) 
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- OTRAS ENTIDADES DEL SECTOR PUBLICO para GASTO CORRIENTE: +51% (la 
sociedad anónima Integración Energética Argentina recibió casi $11.000 millones en 3 
meses). 
 

Como ya sucedió en 2018, el gasto en transferencias se dispara por efecto de la dolarización de 
las tarifas y el efecto sobre los subsidios.   
 

- UNIVERIDADES para financiar gastos corrientes: +35% (la mayor partida es la recibida 
por la UBA, $5.738 millones, +36% interanual) 

- PROVINCIAS Y MUNICIPIOS para GASTO CORRIENTE: +77% (el 44% de las remesas 
totales a gobiernos provinciales se concentran en 3 provincias – CABA, Buenos Aires y 
Córdoba-, la provincia que menos recibió fue San Luis cuya partida se redujo 
nominalmente más de 15% ) 

 
Cuadro 8  - Transferencias de la Administración Central y Organismos Descentralizados. 
 
inc 5 ADMINISTRACION CENTRAL + DESCENTRALIZADOS     120.507       160.911   34% 
   En millones de pesos       
PP 1  Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes       43.984         60.969   39% 
  Prestaciones de la Seguridad Social       23.140         25.279   9% 
  A Unidades Familiares       13.188         16.422   25% 
  A Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro          3.727            4.662   25% 
  A Empresas Privadas          3.929         14.606   272% 
PP 2 Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Capital             190               102   -46% 
PP 5 Transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional       29.152         39.367   35% 
PP 6 Transferencias a Universidades Nacionales       23.363         31.549   35% 
PP 7 Transf. a Inst. Prov. y Mun. para Fin. Gastos Corrientes       11.619         20.540   77% 
PP8 Transf. a Inst. Prov. y Mun. para Financ. Gastos de Capital       12.068            7.993   -34% 
PP 9 Transferencias al Exterior             131               391   198% 

 
 
Entre las funciones sociales y económicas, se destacan las transferencias en ENERGIA, 
COMBUSTIBLES Y MINERIA ($ 23.941 millones adicionales). Es marcada la pérdida de 
recursos destinados a TRANSPORTE y VIVIENDA Y URBANISMO (pierden $3.811 y $ 3.647 
millones, respectivamente).     
 
Cuadro 9 – INCISO 5 de la Administración Central y Organismos Descentralizados, por 
Finalidades y Funciones del Gasto 2018 - 2019.  
 
inc 5 Administración Central + Organismos Descentralizados     120.506        160.912    34% 
  finalidad y función en millones de pesos       

 SERVICIOS SOCIALES         88.610       100.483 13% 
3.1 Salud          7.119             9.855    38% 
3.2 Promoción y Asistencia Social          8.937          11.824    32% 
3.3 Seguridad Social       23.164          25.311    9% 
3.4 Educación y Cultura       32.990          41.491    26% 
3.5 Ciencia y Técnica          1.363             1.178    -14% 
3.6 Trabajo          1.020                806    -21% 
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3.7 Vivienda y Urbanismo          9.349             5.702    -39% 
3.8 Agua Potable y Alcantarillado          4.668             4.316    -8% 

 SERVICIOS ECONOMICOS       29.533     48.598 65% 

4.1 Energía, Combustibles y Minería          7.132          31.073    336% 
4.2 Comunicaciones          1.562             1.130    -28% 
4.3 Transporte       19.304          15.493    -20% 
4.4 Ecología y Medio Ambiente             448                414    -8% 
4.5 Agricultura             529                229    -57% 
4.6 Industria             531                185    -65% 
4.7 Comercio, Turismo y Otros Servicios                25                   74    196% 
4.8 Seguros y Finanzas                  2      -100% 

 
Las transferencias devengadas en Servicios Económicos al 29/03 alcanzaron los $48.598 
millones, registrando un aumento del 65%, donde 6 de las 8 finalidades comprendidas en la 
función retroceden nominalmente.  Se destaca el aumento interanual de la función Energía, 
Combustibles y Minería: principalmente las remesas por los Planes Gas I,II, III y no 
convencional, el Fondo Fiduciario para Subsidios de Consumos Residenciales de Gas Licuado 
de Petróleo Ley 26.020 y la Integración Energética Argentina S.A.   
 
Cuadro 10 – INCISO 5 de la Administración Central y Organismos Descentralizados.  
Función 4.1 Energía, Combustibles y Minería 2018 - 2019.  
 
 

  TRANSFERENCIAS en millones de pesos 2018 2019 v.i. 
4.1 Energía, Combustibles y Minería          7.132         31.073   336% 

  Compañía Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico         11.938    
   Energía Argentina S.A.          1.841      -100% 

  Empresas Distribuidoras de Gas              663                190    -71% 
  Plan Gas 1,2, 3 y No Convencional             429             2.492    481% 
  Yacimientos Carboníferos de Rio Turbio             497                540    9% 
  Nucleoeléctrica Argentina S.A.             956                362    -62% 
  Fondo Fiduciario para el Transporte Eléctrico Federal             184      -100% 

  
Fondo Fiduciario para Subsidios de Consumos Residenciales  
de Gas Licuado de Petróleo Ley 26.020          1.294             1.571    21% 

  Integración Energética Argentina S.A         10.685    
  

 
Funciones y Finalidades del Gasto 
 
Entre las finalidades del gasto el ajuste real cayó sobre las partidas de SERVICIOS DE 
SEGURIDAD y SERVICIOS SOCIALES, principalmente. Administración Gubernamental crece 
63% nominalmente, Servicios Económicos crece 58% y Deuda Pública, 65%.  
 
Cuadro 11 – Finalidades del Gasto 2018 y 2019.  
 
FINALIDAD-FUNCIÓN en millones de pesos 2018 2019   
 1ER TRIMESTRE     v.i. 
ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL              24.000                 39.007    63% 
SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD              29.491                 38.245    30% 
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SERVICIOS SOCIALES           429.733              523.993    22% 
SERVICIOS ECONOMICOS              46.352                 73.152    58% 
DEUDA PUBLICA              71.693              118.060    65% 
TOTAL           601.269              792.457    32% 

Entre las funciones del gasto, son 5 las funciones que crecen por encima de la inflación del 
periodo: ENERGÍA, COMBUSTIBLES Y MINERÍA (+309%), RELACIONES INTERIORES 
(+250%), SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA (+65%), SALUD (58%) y COMERCIO, TURISMO Y 
OTROS SERVICIOS (54%).  
 
Y 7 las funciones sufren ajustes en su gasto nominal: 
 

- VIVIENDA Y URBANISMO (-38%). 
- INDUSTRIA (-22%)  
- COMUNICACIONES (-16%),  
- AGRICULTURA (-15%),  
- ECOLOGIA Y MEDIO AMBIENTE (-8%),  
- TRABAJO (-6%) y  
- AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (-6%)  

 
Cuadro 12 –Funciones del Gasto 2018 - 2019  
 
1ER TRIMESTRE  

   FUNCIÓN en millones de pesos 2018 2019 v.i. 
        

Energía, Combustibles y Minería                  7.882                 32.231    309% 
Relaciones Interiores                  3.691                 12.917    250% 
Servicio de la Deuda Pública               71.693                118.060   65% 
Salud               22.114                  34.919    58% 
Comercio, Turismo y Otros Servicios                     527                        813    54% 

AUMENTO IPC PERIODO     52,7% 
Sistema Penal                  2.468                    3.368   36% 
Judicial               10.733                  14.455    35% 
Seguridad Interior               14.599                  19.543    34% 
Promoción y Asistencia Social               10.850                  14.440    33% 

TOTAL           601.269              792.457    32% 
Inteligencia                  1.167                    1.511   29% 
Relaciones Exteriores                  2.882                    3.636   26% 
Dirección Superior Ejecutiva                  2.047                    2.551   25% 
Control de la Gestión Pública                     575                        716    25% 
Defensa               11.257                  13.823    23% 
Seguridad Social             332.389               404.442   22% 
Educación y Cultura               40.308                  48.591    21% 
Ciencia y Técnica                  7.720                    9.298   20% 
Legislativa                  3.291                    3.924   19% 
Transporte               30.541                  33.809    11% 
Seguros y Finanzas                     206                        225    9% 
Administración Fiscal                     459                        478    4% 
Información y Estadística Básicas                     322                        330    2% 
CAIDA NOMINAL       
Trabajo                  1.670                    1.573   -6% 
Agua Potable y Alcantarillado                  5.255                    4.924   -6% 
Ecología y Medio Ambiente                  1.074                       993    -8% 
Agricultura                  2.098                    1.790   -15% 
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Comunicaciones                  2.322                    1.955   -16% 
Industria                  1.702                    1.336   -22% 
Vivienda y Urbanismo                  9.427                    5.806   -38% 

 


